Дело № 5-774/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 июня 2022 года                                                             пос.ж.д.ст. Высокая Гора

Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ в отношении Белоусова ……….., …………. года рождения, уроженца ……….. Республики Татарстан, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Республика Татарстан, …………., паспорт серии ……….., со слов работающего водителем в обществе с ограниченной ответственностью «………», холостого, на иждивении детей не имеющего, ранее привлекавшегося к административной ответственности,

права и обязанности лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены - подписка отобрана,

у с т а н о в и л :
Мировому судье судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан для рассмотрения поступило дело об административном правонарушении по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ в отношении Белоусова …………..
Белоусов ………... в ходе судебного заседания свою вину в совершении указанного правонарушения не признал, показал суду, что маневр по обгону впереди двигавшегося транспортного средства начал и успел завершить до зоны действия запрещающей дорожной разметки 1.1 «Сплошная линия».

Выслушав доводы Белоусова ………., оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, доказанной.

Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.

В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с приложением 2 к Правилам дорожного движения РФ, горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен.

Согласно части 4 статьи 12.15 КоАП РФ выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Судом установлено, что 27.04.2022 в 07 часов 15 минут на автодороге Ульяновск-Самара, 153 км., Белоусов ……... управляя транспортным средством марки ГАЗ 3009, государственный регистрационный знак ………. регион, в нарушение пункта 1.3 Правил дорожного движения РФ выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, произвел обгон двигавшегося в попутном направлении транспортного средства, в зоне действия дорожной разметки 1.1 «Сплошная линия», разделяющую транспортные потоки встречных направлений, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Виновность Белоусова ……….. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, и обстоятельства его совершения подтверждаются исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами, в том числе протоколом об административном правонарушении от 27.04.2022 № 63СР 091761; схемой совершения правонарушения вместе с дислокацией дорожных знаков и дорожной разметки; видеозаписью с видеорегистратора.

Данные документы оформлены в соответствии с административным законодательством, полномочным на то лицом.

Обстоятельства, установленные судом, не были опровергнуты при рассмотрении дела.

В силу статьи 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Непризнание Белоусовым ………... вины в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, суд расценивает как выбранный им способ защиты с целью избежать установленной законом ответственности за совершенное правонарушение, поскольку его доводы полностью опровергаются исследованной в ходе судебного заседания видеозаписью с видеорегистратора патрульной автомашины ГИБДД, из которой видно, что транспортное средство марки ГАЗ 3009, государственный регистрационный знак ……….. регион, под управлением Белоусова ………. завершает маневр по обгону впереди двигавшегося транспортного средства в зоне действия дорожной разметки 1.1 «Сплошная линия».

При таких обстоятельствах, действия Белоусова ………... подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, суд не усматривает.

Разрешая вопрос о мере наказания, руководствуясь общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными статьей 4.1 КоАП РФ, суд учитывает характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, который ранее привлекался к административной ответственности, трудоустроен, его семейное и материальное положение.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.

В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, суд учитывает повторное совершение Белоусовым ……... в течение одного года однородного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья считает возможным применить к Белоусову ………. административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 12.15 ч. 4, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л :

Признать Белоусова ………… виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства, подлежащих уплате по реквизитам: Получатель – УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области); ИНН получателя – 6317021970; КПП получателя – 631601001; номер счета получателя - 03100643000000014200 в отделении Самара Банка России//УФК по Самарской области и г. Самара; БИК 013601205; ОКТМО 36615000; КБК 18811601123010001140; УИН 18810463220530001467.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

При уплате штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа он может быть уплачен в размере половины суммы наложенного штрафа – 2500 руб.

Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по адресу: 422700, Республика Татарстан, Высокогорский район, пос.ж.д.ст. Высокая Гора, ул. Советская, д. 13.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                                                                                       Р.Ф. Салахов
Копия верна: Мировой судья